stintivo; il divieto per i medici ebrei di curare i cristiani; il divieto di mangiare con i cristiani; l'obbligo di pagare le decime⁵².

Sono questi, quindi, i contenuti della *perpetua servitus*. Come si noterà, si tratta in sostanza delle interdizioni civilistiche, con qualche aggiunta e specificazione tipicamente canonistica, ad esempio quella del segno distintivo. Nessun battesimo coatto, e nessuna servitù propriamente giuridica. Ne abbiamo conferma, perché al primo posto nell'elencazione dei *gravamina* si trova qualcosa che noi abbiamo momentaneamente pretermesso: il problema del battesimo. Vediamo il testo dell'Ostiense⁵³:

Et in quibus graventur et certe olim antequam crucifigerent dominum nostrum Iesum Christum non gravabantur in aliquo: imo multis gaudebant privilegiis et populus peculiaris sive specialis Domini dicebantur. Sed hoc suo delicto perdiderunt ... nam illud privilegium de quo ibi loquitur sua culpa perdiderunt in morte preciosa domini nostri Iesu Christi: que ipsos servos nos autem liberos fecit ... Hanc autem servitatem et gravamina sequentia vitant si sponte voluerint baptizari: quod possunt sine conditione cuiusquam sed non coguntur: nam Christi fidem habere non creditur qui fidem christiani cogitur precise venire ... Sunt igitur inducendi ad fidem suscipiendam auctoritatibus et rationibus, blandimentis quam asperitatibus, quia coacta servitia non placent Deo ... inducantur ergo beneficentiae consolatione vel informatione doctrine ad colendum Deum ... nec timeant amissionem patrimonii: quia eis reddi precipimus in integrum, nam si in iudaismo ipsum retinet quis multo fortius christianus et ad hoc seculares potestates per excommunicationem cogi possunt ... quod intellige nisi sint domus vel fundi de usuris comperati ad quarum restitutionem tenentur ... et imo vendi debent et reddi ... quamvis autem non cogantur precise fidem suscipere: tamen si semel ad fidem pervenerint id est baptizati fuerint: etiam per totum coguntur precise fidem servare.

Le osservazioni da farsi sono in questo caso numerose. Anzitutto, al di là dell'*incipit* tradizionale, che ricorda l'antica privilegiata condizione degli ebrei, perduta a causa del deicidio, occorrerà non lasciarsi sfuggire una notazione: quella per cui la morte di Cristo ha scambiato la condizione degli ebrei e dei gentili. I primi da liberi sono divenuti servi,

⁵² *Ibidem.*

⁵³ *Ibidem.*

e i secondi invece hanno guadagnato la libertà. Non è certo un'affermazione nuova, ma qui diviene di grande importanza. Chiaramente, infatti, si presuppone che questa servitù, passata dagli uni agli altri, non sia altro che una condizione teologica, non giuridica. Se così non fosse, occorrerebbe ammettere che i gentili, prima della morte di Cristo e della loro redenzione, fossero servi in senso tecnico degli ebrei, affermazione questa come minimo azzardata. Quanto segue è poi illuminante: nessun cenno a una conversione forzata, né degli adulti né degli infanti o degli impuberi. Si insiste anzi sull'assoluta libertà di questo atto, che deve essere compiuto solo per persuasione, senza alcun timore, nemmeno quello di perdere i propri beni. La Chiesa presta a questo tutte le garanzie possibili, compresa la minaccia di fulminare la scomunica contro quelle autorità secolari che approfittassero dell'occasione per privare il neofita dei suoi beni.

Un'ulteriore conferma viene da un altro passaggio della *Summa* dedicato al titolo *De conversione infidelium*. Nessun cenno ad atti di violenza e di costrizione. Solo, il padre convertito può chiedere che gli sia consegnato il figlio (e quindi, è chiaro, per battezzarlo), ma non si fa menzione di altro⁵⁴: «Si pater convertitur potest petere filium».

A questo punto, vale la pena considerare un'altra autorità, che Zasio doveva ben conoscere, ma che, in modo interessante, si guarda dal citare. Si tratta dell'importante *Summa Codicis* di Azzone, una delle migliori espressioni della civilistica dei secoli XII-XIII, di larga circolazione, manoscritta e a stampa, anche nei secoli seguenti⁵⁵. Questa classica opera dedica un'interessante riflessione all'interpretazione del titolo *De iudaeis et coelicolis*, interessante soprattutto se posta in relazione con il testo dell'Ostiense appena ricordato⁵⁶:

De haereticis in genere dictum est supra, modo ponit in specie. Vel sic: supra dictum est de Christianis, qui plenissime divinam religionem colunt: nunc videamus de iudaeis, qui semiplene, et ad literam Deum

⁵⁴ ENRICO DA SUSA, *Summa super titulis Decretalium*, ad X, III, 33 (*de conversione infidelium*).

⁵⁵ Su Azzone si rinvia ora a E. CONTE, L. LOSCHIAVO, *Azzone*, in *Dizionario Biografico dei Giuristi Italiani (XII-XX secolo)*, I-II, Bologna, 2013, I p. 137-139.

⁵⁶ AZZONE, *Summa*, Venetiis, Apud Gasparem Bindonum, MDLXXXIII., ad *Cod. De iudaeis et coelicolis*, col. 20-21.

reverentur, et colunt, et levius errant, quam alii haeretici. Videamus ergo in quibus ipsi graventur, in quibus tolerantur; et certe ipsi olim, idest antequam crucifigerent dominum nostrum Iesum, non gravabantur: imo privilegiis gaudebant, et populus peculiaris, vel specialis domini dicebantur: sed postea perdiderunt privilegia suo delicto, ut infra eo. iussio⁵⁷. Item pleraque communia: nam non permittitur legari universitati iudaeorum, ut infra eo. l. i.⁵⁸ sed forte singulis iudaeis legabitur, ut ff. de reb. dub. l. cum senatus⁵⁹. Item permittitur eis synagogam habere religionis causa, et veterem fulcire, non novam fabricare, et in eam vetantur christiani iurrere, ut infra eo. l. ult. §. illud⁶⁰, et l. in synagoga⁶¹. Item permittitur eis contrahere matrimonium inter se secundum iura nostra communia, non secundum leges suas, sed non cum christianis, ut infra eo. l. nemo⁶², et l. ne quis⁶³. Item permittuntur agere, et conveniri apud iudices nostros ordinarios, non apud seniores eorum, permittitur etiam eis arbitrum compromissarium eligere etiam iudeam, ut infra eo. iudaei⁶⁴, et l. si qua⁶⁵. defertur etiam eis in die sabbati, quo cultus sui reverentiam servant, nec convenientur ab aliis, et ita econtrario non permittuntur convenire christianos, ut infra eo. die⁶⁶. Item permittuntur contrahere pro voluntate sua, sicut et christiani, quia iustum est unicuique sua committi, ut infra eo. l. nemo⁶⁷. Non permittitur christianis, ut saeviant in eos, etsi sceleribus sint impliciti: nam idcirco iudiciorum vigor, iurisque publici tutela est in medio constituta, ne quis sibi ipsi sumere valeat ultionem, ut infra eod. l. nullus⁶⁸ et satis potest hic sumi contrarius intellectus ... ut deficiente vigore iudiciorum possit sibi quis dicere ius causa recuperandi nostrum, vel nobis debitum: non ultio in personam ipsam fiat vulnerando, vel occidendo, argumentum est inf. de decur. l. generali et in auth. ut iud. sine quoquo suffr. §. si quis autem⁶⁹

⁵⁷ *Cod. I, 9, 5.*

⁵⁸ *Cod. I, 9, 1.*

⁵⁹ *Dig. XXXIV, 5, 20 (21).*

⁶⁰ *Cod. I, 9, 18 (19), 1.*

⁶¹ *Cod. I, 9, 4.*

⁶² *Cod. I, 9, 7.*

⁶³ *Cod. I, 9, 6.*

⁶⁴ *Cod. I, 9, 8.*

⁶⁵ *Cod. I, 9, 15.*

⁶⁶ *Cod. I, 9, 13.*

⁶⁷ *Cod. I, 9, 9.*

⁶⁸ *Cod. I, 9, 14.*

⁶⁹ *Cod. X, 32 (31), 54 in relazione a Nov. 8, 8, 1.*

et inf. quando licet sine iu. se vin. l. i. ⁷⁰ ff. ad l. Aquil. l. itaque⁷¹ et ff. ad leg. Iul. de adul. l. marito⁷² et ff. ad le. Aquil. l. quemadmodum⁷³ et l. si quis⁷⁴. Sic et econtrario vetantur iudaei saevire in christianos: et maxime in eos, qui cum primo iudaei erant, postea christiani facti sunt; alioquin comburentur, ut infra eod. l. 2⁷⁵. Item vetantur aliqua agere in contumeliam fidei nostrae. Alioquin amittent licita, nisi ab illicitis se temperaverint, ut infra eodem iudaeos⁷⁶. Gravantur in eo, quod non eliguntur ad dignitates, ut infra eodem, l. ulti.⁷⁷ nec obstat quod legitur ff. de dec. l. generaliter §. ult.⁷⁸ quia ibi, iudaica superstitione laborabat, non tamen erat iudaeus: vel illis specialiter fuit indultum. Item in aliis gravantur, quae numeravimus supra communiter in personis haeticorum: nisi in quibus supra excepimus ... Si autem iudaei non fuerint christianati, non coguntur quidem fidem nostram suscipere: dominus enim spontanea servitia, non coacta approbat. Paulum tamen coegit, sed miracula non trahuntur in regulam.

Alcune osservazioni si impongono anche in questo caso. La prima è il parallelismo, notevolissimo, tra questo testo di Azzone e quello, successivo, dell'Ostiense, parallelismo testuale che emerge già dall'apertura, con quel cenno all'antica condizione privilegiata di Israele quale *populus peculiaris Dei*, a cui fa seguito la spiegazione delle ragioni della sua caduta. Poi la distinzione tra *tolerantia* e *gravamina*, che si ritrova anch'essa nell'Ostiense, come anche vi si ritrova la disamina sintetica delle norme del *Codex*.

Accanto alle somiglianze che denunciano apparentamenti, si trovano anche delle differenze interessanti: la prima è l'uso, che l'Ostiense fa, dell'ormai ben nota decretale innocenziana. Mentre ogni allegazione canonistica è assente dal testo azzoniano, la decretale *Et si iudeos* costituisce il punto centrale di quello di Enrico da Susa, separando *tolerantia* e *gravamina*, e svolgendo così il ruolo di testo fondamentale

⁷⁰ *Cod.* III, 27, 1.

⁷¹ *Dig.* IX, 2, 4.

⁷² *Dig.* XLVIII, 5, 25 (24).

⁷³ *Dig.* IX, 2, 29.

⁷⁴ *Dig.* IX, 2, 49.

⁷⁵ *Cod.* I, 9, 3 (2).

⁷⁶ *Cod.* I, 9, 11.

⁷⁷ *Cod.* I, 9, 18 (19).